

# A B C

PISMO CODZIENNE  
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC.

## Już tylko rok

Świat sportowy przeżywa nieładną sensację. W rozgrywkach tenisowych o puchar Davisa chwyci się prymat Francji, dzierżony przez nią w ciągu lat przeszło dziesięć. Odpadli już Amerykanie, dotychczas stale najpoważniejsi konkurenci Francuzów, a zdobywcą pucharu międzynarodowego będzie zdaje się Anglia, która jednym zamachem z trzeciego wysunęła się na pierwsze miejsce.

Ten przykład ma swoją wymowę i naukę dla nas. Polska jest w tej chwili w posiadaniu prymatu w lotnictwie sportowym i wszystkie siły musi wyżyć, aby go utrzymać, a przynajmniej z honorem bronić.

Nie będzie to zadanie łatwe ani małe. Jeśli w dziedzinach tak bezkonkurencyjnie opanowanych przez jeden naród, jak tenis przez Francuzów, przychodzi jednak okres zmierzchu, to o ileż trudniej utrzymać naczelną rolę, gdy się ją dopiero po raz pierwszy zdobyło i gdy się ma tak poważną konkurencję, jak nasze lotnictwo w Niemczech i zwłaszcza w Włochach.

Po ostatnim triumfie z przelotem przez Atlantyk całej obrzy- miej eskadry nastroj w lotnictwie włoskim potężnie się wzmo- cnił. W przyszłorocznym Challenge'u wytyczą oni z pewnością wszystkie siły, aby nam odebrać pierwsze miejsce. Praca nad przygotowaniem tej walki wreszcie już nie wątpliwie w całej pełni, doznając przytem bardzo wydatnej opieki państwa, które sobie wytknęło rozwój lotnictwa włoskiego, jako jeden z naczelných celów.

Czy Polska będzie należycie ze swojej strony przygotowana do tej walki? Mamy nadzieję, że tak — że ci, którzy są odpowiedzialni za losy przyszłorocznego Challenge'u już przygotowali wszystko, aby szanse nasze były jaknaj- mocniejsze.

Ale to jeszcze nie wystarczy. Do powodzenia potrzebne są nie- tylko przygotowania, ale i na- strój nieugięty zwycięstwa. Muszą go mieć nie tylko ci, którzy będą bezpośrednio przygotowali polskie maszyny i brali udział w zawodach, ale musi on promieniować zbiorowo z całego społeczeństwa. Szanse zwycię- stwa są bowiem tem większe, im mocniejszy jest nastrój powsze- chny.

Jeszcze rok mamy czasu — mógłby ktoś powiedzieć. Przeciwnie: mamy już tylko rok. Okres to niezbyt długi, a trzeba stwierdzić, że pod względem ura- biania tego zbiorowego nastroju — który tak był przecież wspaniały po zwycięstwie ś. p. Żwirki — prawie niczego się w ciągu ostatniego roku nie zrobiło.

Teraz dopiero zaczyna się rady- kalny zwrot — ma do niego być pierwszą okazją powitanie w Warszawie zwycięzcy oceanu, kapita- na Skarżyńskiego. Niewątpliwie manifestacja ta poruszy całą stolicę i całą Polskę. Ale na- niej nie powinno się skończyć. Społeczeństwo całe gotowe jest z największym zapalem poprzeć propagandę, związaną z Challenge'em 1934 i mającą na celu przygotować nasze ponowne zwycię- stwo. Trzeba tylko, aby ta propa- ganda była już od teraz i z co- raz większym rozpędem prowa- dzona. M. G.

## Zatarg w górnictwie śląskiem

### Orzeczenie komisji arbitrażowej odrzucono

### Możliwość wybuchu strajku

Jak donoszą z Katowic, na wspól- nej konferencji przedstawicieli Kła- sowych Związków Zawodowych, Ze- społu Pracy i Z. Z. Z. jednogłośnie odrzucono orzeczenie Komisji Ar- bitrażowej z dn. 26 b. m. o obniżce płac od 6 — 15 proc. W niedzielę dnia 30 b. m. Związki górników

zwołują do Katowic zjazd radców (delegatów) zakładowych, celem o- mówienia wytworzonej sytuacji i przygotowania akcji obronnej.

Postulaty górników domagają się: planowego podziału całej produkcji węglowej na rynek wewnętrzny i na eksport, rozwiązania istniejących

biur sprzedaży i t. zw. „konwencji węglowej“ i zastąpienia ich przez organizację państwową, mianowa- nia komisarzy węglowego z pełno- mocnictwami w stosunku do całego przemysłu węglowego w Polsce, oraz wprowadzenia ścisłej państwowo- społecznej kontroli nad produkcją przy wybitnym udziale strony naj- bardziej zainteresowanej Związków Zawodowych, Górników i robotników przemysłu węglowego.

Celem powzięcia ostatecznych de- czyzj kongres delegatów Związków wszystkich ugrupowań robotniczych przemysłu węglowego zwołany zo- staje na dzień 6 sierpnia r. b. do Katowic.

Jeżeli więc przemysłowcy węglowi i czynniki miarodajne nie pój- dą w ciągu najbliższego tygodnia na kom- promis, to najpóźniej około 8 sierp- nia r. b. spodziewać się można wy- buch strajku górników węglowych.

## Stan kolejek dojazdowych

### zbada specjalna komisja

W związku z wynikami bada- ń komisji śledczej w sprawie katastrofy, jaka miała miejsce o- statnio na kolei dojazdowej gró- jeckiej, p. minister komunikacji powołał specjalną komisję do zbadania stanu wszystkich kolei dojazdowych.

W skład tej komisji weszli przedstawiciele głównej inspek- cji komunikacji oraz departamen- tów ruchu i budowy kolei. Zada- niem komisji będzie przeprowa-

dzenie gruntownej lustracji wszy- stkich kolei dojazdowych.

Przedewszystkiem będzie zba- dany stan techniczny kolei do- jazdowych, a więc taboru oraz urządzeń sygnalizacyjnych, gwa- rantujących prawidłowość funk- cjonowania oraz bezpieczeństwo pasażerów.

## Straszny wypadek

### na Woli

Tragiczny wypadek zdarzył się Stefańowi Śniadeckiemu (Górecz- ska 57) podczas pojenia koni w gli- niance na Woli. Jeden z koni tak silnie łbem uderzył Śniadeckiego w głowę, że ciężko rannego, z pęknię- tą czaszką, przewieziono do szpitala żydowskiego.

W związku z przybyciem kapita- na Skarżyńskiego, Aeroklub Rze- czypospolitej wyda komunikat tej treści:

Przyłot kapitana Skarżyńskiego nastąpi w środę 2 sierpnia o godz. 16-ej min. 30. Po wylądowaniu lotnik przejdzie na trybunę honoro-

## Dwa występy kasiarzy

### Zrabowano dziś 25 tysięcy złotych

Po dłuższym czasie kasiarze warszawscy dali niespodziewanie znów znać o sobie, rozbijając w jednej dzielnicy, jednego dnia, dwie kasy ogniowate.

Wczoraj wieczorem kasiarze rozpruli kasę ogniowatą, miesza- cząc się w firmie „Scheibler i Grohman“ przy ul. Gęsiej 14. Łupem kasiarzy padło, według obli- czeń, 16.000 zł. w gotówce.

Prawdopodobnie w tysamym czasie, albo zaraz po rozpruciu kasy przy ul. Gęsiej, tasama szaj- ka kasiarzy dostała się do biur „Orbisu“, przy ul. Nalewki Nr. 8,

gdzie rozpruto kasę, z której zra- bowano 6.700 zł. i 40 dolarów.

Na miejsce zuchwałych kradzie- ży przybyli oficerowie urzędu śledczego, którzy ustalili, iż oby- dwoje włamania i rozbicia kasy są dziełem specjalistów, i że rozbi- jali oni kasy w rękawiczkach, by nie pozostawić śladów odcisków daktyloskopijnych.

W związku z kradzieżami urzą- dów śledczy, przy współudziale policji mundurowej, zarządził dziś o pół nocy wielką obławę. Godz. 3 w no- cy obława trwa, a wyniki jej do- tychczas nie są wiadome.

## Podejrzany skład broni

### przy Al. Jerozolimskiej

W piwnicach domu w Al. Jero- zolimskiej 26, które należały do inż. Maena, władza bezpieczeń- stwa wykryła olbrzymi skład bro- ni i amunicji. Dwie piwnice za- ładowane były skrzyniami, pełni- mi rewolwerów i naboju. Inż. de Maen, który jest obywatelem belgijskim, podawał się za agen- ta handlowego, niejednokrotnie wyjeżdżał zagranicę, prowadząc szerokie stosunki handlowe. Po- nieważ w toku pierwszego prze- słuchania inż. de Maen nie mógł podać, dlaczego zgromadził tak olbrzymie zapasy broni, policja aresztowała go i przekazała są- dzemu do spraw wyjątkowego znaczenia. De Maen odpowiadać będzie za przemyt broni i niele- galne jej przechowanie.

Inż. de Maen jest znaną osobi- stością na terenie Warszawy, a

szczególnie znają go lokatorzy domu, w którym mieszkał, gdzie niejednokrotnie urządził wesole i huczne zabawy z udziałem szero- kich sfer towarzyskich Warsza- wy.

Wczorajem rozeszły się pogło- ski, iż sprawa znalezionej broni nie przedstawia się tak groźnie, jak to przypuszczano pierwotnie. Inż. de Maen będzie wypuszczo- ny z więzienia.

Znalezienie w śródmieściu War- szawy dość wielkiego arsenału broni i amunicji wywołało duże wrażenie. Lokatorzy, dowiedziaw- szy się o zlikwidowaniu składów i wywiezieniu amunicji do zakła- du pirotechnicznego, odetchnęli z ulgą, bowiem na wypadek jakiegoś pożaru lub wybuchu wszystkim im groziłoby niebez- pieczeństwo.

## Wojna teatralna przerwana

### Podpisanie pokoju w poniedziałek

Wczoraj, jak to już donieśliśmy pokrótce, odbyła się w godzinach południowych z inicjatywy dyr. Krzywoszewskiego, konferencja dy- rekcji teatrów miejskich z zespołem aktorskim. Konferencja trwała kró- tko. Po przemówieniach dyr. Krzy- woszewskiego oraz pp. Myszkiewi- cza i Buszyńskiego w imieniu filji ZASP-u. okazało się, że obie stro- ny walki sobie nie życzą i radęby

dojść jaknajrychlej do porozumie- nia. Wobec tego dalsze pertraktacje postanowiono odbyć już w ścisłej- szym gronie pomiędzy dyrekcją a delegatami zespołu. Wkrótce potem delegaci filji ZASP-u, pp. Myszkie- wicz i Buszyński, zawiadomili pre- zesa głównego zarządu ZASP-u, p. Śliwickiego, że porozumienie z dy- rekcją teatrów miejskich w zasadzie jest już omówione i że nie stoi na przeszkodzie wydaniu przez ZASP konwencji dyr. Krzywoszew- skiemu na sezon przyszły.

W ten sposób wojnę teatralną na- leży uważać za skończoną. Na szyb- kie załatwienie sprawy wpłynęła za- równo postawa opinii publicznej wo- bec zatargu, jak i poczucie obu stron, że trzeba przedewszystkiem

zająć się formowaniem przyszłego sezonu i jaknajszybciej tarcia zała- godzić.

Protokół porozumienia ma być podpisany w poniedziałek. Wtedy zapewne zostanie ogłoszony. Jak słychać, podstawą porozumienia ma być wypłacenie przez dyrekcję za- ległości tym aktorom, którzy nie bę- dą angażowani na sezon przyszły, do 1 października, aktorom zaś, za- angażowanym na przyszły sezon, w ciągu przyszłego sezonu. Według krążących informacji, zmiany w zo- spole aktorskim na rok przyszły nie mają być duże. Do angażowania ma przystąpić dyrekcja już w najbliż- szych dniach. Oczywiście, liczyć się trzeba z tem, że pensje na rok przy- szły będą nieco obniżone.

## Szybowcowiec Kronfeld zginął

### w drodze do Paryża

WIENIEN, 29. 7. (PAT.). — Wielkie zaniepokojenie panuje w Wiedniu o losy znanego lotnika szybowcowego, Roberta Kronfelda. Kronfeld wystartował w pią- tek o godz. 6.45 ze Strasburga do Paryża. Od tego czasu zaginął

wszelki ślad po nim. Przypusz- czają, iż Kronfeld zmuszony był do lądowania gdzieś po drodze. Do tej chwili, t. j. do godz. 20-ej nie nadeszły z Paryża żadne wia-omości o Kronfeldzie.

## Ulotki niemieckie w Austrii

### wzywają do niepłacenia podatków

WIENIEN, 29. 7. (PAT.). Z Salz- burga donoszą, że dzisiaj przed- południem zjawiły się tam naj- pierw 4, a wkrótce potem jeszcze 3 samoloty niemieckie. Rozrzuciły

one ulotki, wzywające do strajku podatkowego i do wycofywania wkładów oszczędnościowych.

Austrjacki poseł w Berlinie o- trzymał polecenie złożenia najo- strzejszego protestu przeciwko na- ruszeniu suwerenności państwo- wej Austrii.

## Strajk górników

### w St. Zjednoczonych

HARRISBURG, 29. 7. (PAT.). W okręgu górniczym w Lafayette Pensylwanji — strajkuje 16.000 górników, którzy domagają się u- znania przez władze stanowe ich syndykatów. Do okręgu wysłano 300 żołnierzy gwardji narodowej (wojska stanowe), uzbrojonych w karabiny zwykle i maszynowe.

W 20 kopalniach wybuchły za- burzenia, w których wyniku jed- na osoba jest zabita i 10 rannych.

Gubernator stanu Pensylwan- ja, celem zabezpieczenia spokoju i porządku, wprowadził w okręgu Lafayette stan wojenny.

## Roosevelt na urlopie

WASZYNGTON, 29. 7. (PAT.). — Prezydent Roosevelt wyjechał na wypoczynek do swej rezydencji w Hyde Park w stanie nowojorskim. Prezydentowi towarzyszy kilku naj- bliższych jego współpracowników.

## Skazanie wyrotowców

### w Barcelonie

BARCELONA, 29. 7. (PAT.). Po 15-godzinnych obradach sąd wojenny wydał wyrok w procesie 42-ch syndykalistów, którzy w lutym 1932 r. ogłosili republi- kę komunistyczną w mieście Tar- rasa. Czterech podsądnych skaza- no na 20 lat, 29 na 12 lat, a pię- ciu na 6 lat więzienia.

Wyrok powyższy wywarł wiel- kie wrażenie w katalońskich ko- łach syndykalistycznych.

## Dolar 6.55

Kurs dolara wczoraj wieczo- rem wynosił w obrotach prywat- nych 6.55. Zwykła tendencja dla waluty amerykańskiej zala- muje się.

W kołach giełdowych mówią, że nagła zwyżka dolara wywołana była odkupowaniem się specula- cji, która sprzedała duże ilości dolarów „na termin“ — koniec lipca, przewidując dalszą zniżkę. Obecnie speculanci muszą dostar- czyć efektywne dolary lub prze- kazy na Nowy Jork.

## Stolica gorąco powita

### kapitana Skarżyńskiego

### który przyleci 2 sierpnia

Wą, gdzie zostanie powitany przez przedstawicieli rządu oraz kół lot- niczych i organizacji społecznej. Na trybunie honorowej oczekiwać bę- dzie również małżonka lotnika. Spe- cjalne łoże przeznaczono będą dla dalszej rodziny lotnika, trybuna dla oficerów lotnictwa i łoża dla pra- sy.

Po uroczystym powitaniu lotnik wraz z małżonką zasiądą w samo- chodzie i otworzą korowód. Korowód samochodów skieruje się naj- pierw do pomnika lotnika, gdzie ka- pitał Skarżyński złoży wieniec, po- czym przejdzie przez śródmieście i rozwiąże się przed aeroklubem, gdzie nastąpi powitanie lotnika przez Aeroklub R. P., krótka rela-

cja z lotu oraz wreczenie lotnikowi upominków od władz, organizacji i instytucji lotniczych.

Publiczność będzie mogła przyby- wać na lotnisko zarówno od ul. Topo- łowej, jak i Wiśniowej, Trybuny i łoże — tylko od ul. Topolowej.

Z uwagi na spodziewany natłok publiczności, bilety wstępu (1 zł. i 50 gr. oraz 3 zł. i 2 zł. trybuny) należy się zaopatrzyć zewczasu w aeroklubach, LOPP, „Orbis“, „Icar“ i „Lot“.

Komitet przyjęcia lotnika apelu- je gorąco do mieszkańców stolicy, by zarówno przy powitaniu lotnika na lotnisku, jak i przy przejeździe przez miasto — stosowano się ściśle do przepisów porządkowych.

## Odwołanie lotu Piccarda

### w Chicago

BRUKSELA, 29. 7. (PAT.). — Pra- sa belgijska komentuje szeroko fakt wycofania się prof. Augusta Piccar- da i jego brata Jana z lotu do stratosfery, organizowanego przez zarząd wystawy światowej w Chi- cago.

Dzienniki wskazują na to, iż ame- rykanie chcieli z wyprawy nauko- wej zrobić imprezę dochodową wy- stawy. Postawiono prof. Piccardo- wi szereg warunków, mianowicie, aby start balonu odbył się o godz. 11-ej w nocy, kiedy wystawę odwie-

dzają największe tłumy ludności, na- stępnie, aby balon wznosił się po- woli do góry, pozostając jaknajdu- żej w świetle reflektorów, co dolo- by widom maximum wrażen, poza- tem, jako ostatni warunek, figuro- wało katagoryczne żądanie uzyska- nia nowego rekordu.

Tego rodzaju postawienie sprawy, jak podaje prasa belgijska, niewąt- pliwie skłoniło uczonych do wyco- fania się z przygotowanego już lo- tu.

## Norman Davis następcą Hulla

### Skutki tarć Hull — Molley

LONDYN, 29. 7. (PAT.). — W Londynie kursują pogłoski, że bezpośrednim wynikiem tarć wśród delegacji amerykańskiej na konferencji ekonomicznej bę- dzie dymisja sekretarza stanu Hulla.

W kołach, zbliżonych do dele- gacji amerykańskiej, twierdzą, że Hull odjechał z Londynu, rozża- łony w najwyższym stopniu na prezydenta Roosevelta, który, zdaniem Hulla, zdezawował go kilkakrotnie, zwłaszcza wysyła- jąc bez wyraźnego celu prof. Mo- leya. Stosunki między Hullem a

Moleym ułożyły się w Londynie tak fatalnie, że Moley po powro- cie do Waszyngtonu czynił wszyst- ko, co było w jego mocy, aby poderwać autorytet Hulla.

W wytworzonych obecnie wa- runkach dalsze pozostawanie Hulla na stanowisku podsekreta- rza stanu wydaje się mało praw- dopodobne. W związku z tem za- powiadają jego ustąpienie. Zasta- pić go ma najprawdopodobniej Norman Davis, delegat amery- kański na konferencję rozbroje- niową.

# Po wizycie Goemboesa

## Rzym ośrodkiem polityki europejskiej?

### Nowa orientacja Mussoliniego

Pobyt premiera węgierskiego, Goemboesa, w Rzymie był ogniewem tylko w łańcuchu licznych wizyt, składanych Mussoliniemu w ostatnich miesiącach przez przedstawicieli rządów Europy środkowej i wschodniej.

#### Nawet Litwa...

Jak dalece wizyty te stały się poniekąd potrzebą, świadczy okoliczność, że niedawno był w Rzymie również litewski minister spraw zagranicznych, Zaunius. Nie granicząc bezpośrednio z Litwą, Włochy nie mają w stosunku do niej żadnych specjalnych zainteresowań, mimo to jednak Mussolini chętnie podjąłby się zarówno roli pośrednika w zatargu między Litwą a Polską, jak również nie byłoby od tego, aby odegrać pewną rolę w sprawie podpisania paktu o nicagresji z Rosją Sowiecką.

Nie bez znaczenia jest okoliczność, że od pewnego czasu znajduje się w Wenecji minister Titulesco, każdej chwili gotowy do przybycia do Rzymu. W kolach poinformowanych utrzymują, że Titulesco pragnąłby ofiarować swe usługi w charakterze pośrednika między Włochami a państwami małej ententy, z którymi Mussolini gotów jest nawiązać bliższy kontakt. Pewnego rodzaju ilustracją tej sprawy jest przybycie do Rzymu posła włoskiego w Bukareszczę, który niewątpliwie miał na celu poinformowanie swego rządu o panujących wśród małej ententy nastrojach.

#### Wizyta Goemboesa

Punktem kulminacyjnym wizyt w Rzymie dyplomatów obcych był przyjazd Goemboesa. Niewątpliwie, ze względu na swe położenie geograficzne, Węgry mogą się bardzo przydać Włochom w zakresie ekonomicznym, jako rodzaj przeszkody dla niemieckiej ekspansji na Bałkany, które Włochy chciałyby gospodarczo całkowicie opanować.

Jak dotychczas, Węgry stawiały raczej w ścisłe porozumienie z Niemcami, którego idea nie jest bynajmniej dla Węgrów nowością. Porozumienie to miało zresztą poważne uzasadnienie z punktu widzenia gospodarczego, albowiem Niemcy, pod względem apro wizycyjnym niesamowystarczalne, mogą nabywać na Węgrzech cały ich nadmiar zboża, podczas gdy Włochy, z uwagi na specjalną politykę rolną Mussoliniego, wkrótce będą krajem całkowicie samowystarczalnym.

Z tego wynika, że w kierunku bliższej współpracy z Włochami skłaniałyby Węgry nie względy natury gospodarczej, lecz jedynie pobudki polityczne.

To też na wizytę Goemboesa w Rzymie trzeba patrzeć, jako na zdarzenie polityczne dużej wagi, świadczące, że w chwili obecnej jedno tylko zagadnienie interesuje Mussoliniego, a mianowicie sprawa państw Europy środkowej i krajów bałkańskich.

#### Włochy a Niemcy

Doniedawna jeszcze Włochy

stały w bliskim stosunku z Niemcami. Jeśli pod tym względem w ostatnich czasach nastąpiła znaczna zmiana, stało się to wyłącznie z powodu polityki Hitlera, pragnącej niedwuznacznie wchłonąć Austrię w orbitę polityki wielkoniemieckiej. Możliwość sąsiadowania bezpośrednio z Niemcami ułaskiła się Mussolini i to zdecydowało o poważnym ochłodzeniu stosunków włosko-niemieckich. Trzeba przyznać, że Niemcy okazały się w tym wypadku bardzo niewdzięczne, Włochy bowiem były jedynym krajem z rządu dawnych sprzymierzeńców, który wyciągnął do Niemiec rękę. Tylko pomoc dyplomatyczna włoska przyczyniła się do tego, że Niemcy zajmują w rządzie mocarstw obecne stanowisko.

Wzajemnie za to Włochy spodziewały się wdzięczności w zakresie własnej polityki zagranicznej. Hitler wprowadził na wyraźne prośby Mussoliniego poczynił w zakresie paktu czterech szeregów ustępstw natury formalnej, dalej

jednak nie poszedł. Owszem, politycznie grozi przyłączeniem Austrii, a gospodarczo - ekspansją nie tylko nad Adriatykiem, ale i w krajach bałkańskich. Cóż dziwnego, że w tych warunkach Mussolini pragnął bezpośredniego zetknięcia z Goemboesem, aby w cztery oczy omówić wytworzoną sytuację.

#### Obawy dyplomatów francuskich

Posunięcia ostatnie Mussoliniego zwróciły uwagę przedewszystkiem dyplomacji francuskiej. Trzeba przyznać, że w ostatnich czasach nastąpiło jakby zmniejszenie wpływów Francji w Europie środkowej i wschodniej. Można odnieść wrażenie, że punkt ciężkości polityki europejskiej w ciągu krótkiego czasu przeniósł się z Paryża do Rzymu. W ciągu krótkiego czasu złożyli tu wizyty przedstawiciele Grecji, Turcji, Rosji Sowieckiej i Węgier. Stosunki Włoch z przedstawicielami małej ententy zaczy-

nają przybierać charakter przyjaźni. Staje się rzeczą coraz jaśniejszą, iż Mussolini pragnie zgromadzić dokoła siebie wszystkie czynniki Europy wschodniej.

Prasa francuska uważa ten stan rzeczy za wielki błąd dyplomatyczny swego rządu, popełniony w ciągu paru lat ostatnich. Błąd ten - woła ta prasa - musi być w ciągu najbliższego czasu na prawiony. Pewnym czynnikiem, który może sprzyjać polityce francuskiej, będzie okoliczność, że w obecnej sytuacji politycznej Włochy muszą wyrzec się polityki porozumienia z Niemcami i szukać w mniejszym lub większym stopniu oparcia we Francji i krajach małej ententy.

Z Niemcami łączyła Mussoliniego idea rewizji traktatu wersalskiego. Wydaje się jednak, że Włochy znajdują się, po wojnie światowej, w pozycji państwa, które w rewizji warunków pokojowych żadnego chyba nie mają interesu. Stąd też przyjaźń włosko-niemiecka trwała tak krótko.

## Wielki zlot harcerstwa na Węgrzech

### Przy udziale 36 narodów

(Korespondencja własna ABC.)

Gödöllő, w lipcu 1933.

Dnia 1 sierpnia rozpoczyna się w Gödöllő (Jedlowie) pod Budapesztem, znanej letniej siedzibie dawnych władców wiedeńskich, jamboree harcerzy. Zlot organizowany jest przez junaków węgierskich, czerkiesów, jak tu nazywani są harcerze.

Zrozumiałą jest rzeczą, że władze państwowe pośpieszyły z pomocą organizatorom jamboree, gdyż spodziewają się znacznego efektu propagandowego. Wszak zbierze się tu 15.000 zagranicznych harcerzy, reprezentujących 36 narodów. Niemcy w ostatnim czasie odmówili udziału, powołując się na to, że w Niemczech ruch harcerski jest właśnie reorganizowany w duchu „odrodzenia narodowego“ na zupełnie nowych podstawach.

Harcerze z całego świata zjadają się najrozmaitszymi środkami komunikacyjnymi; znaczna ilość przyjeżdża okrętami, europejscy junacy przybędą pociągami, samochodami, autobusami, motocyklami, ba nawet samolotami. Niektórzy, zwłaszcza z krajów naddunajskich, przybędą okrętami floty naddunajskiej.

Jedną z najliczniejszych będzie delegacja polska. Już obecnie bawi tam delegacja harcerzy polskich z Gdańska. Czechosłowacja zgłosiła udział 400 harcerzy, Rumunia 250, Jugosławia 300, Polska 1500. Z Anglii spodziewany jest przyjazd 4.200 harcerzy, z Francji 1500, z Ameryki 500, Włochy wysła 500 członków organizacji „Balilla“. Dalej przybędzie 10 Islandczyków, 100 Holendrów, 300 Belgów, 85 Luksem-

burczyków, 50 rosyjskich emigrantów, 30 Szwajcarów, 70 Portugalczyków, 70 Hiszpanów, 5 harcerzy z Haiti, 50 z Afryki Południowej, 150 Greków, 50 Bułgarów, 50 Japończyków, 5 harcerzy z Sjamu, 70 z Syrii i t. d.

Węgierskich czerkiesów będzie 20.000, czyli że ogółem obóz w Gödöllő liczyć będzie 35.000 harcerzy. Jamboree trwać będzie 15 dni. Przygotowania organizacja harcerska prowadziła gorączkowo.

Obóz rozciągać się będzie na dziesiątkach kilometrów kwadratowych, a położony jest w zielonej dolinie w pobliżu letniego zamku królewskiego. Składać się on będzie z mniejszych obozów, wybudowanych przez poszczególne delegacje. Wszelką służbę odbywać będą sami harcerze. Będą tu harcerze policjanci i sanitariusze. Nawet poczta obsługiwana będzie przez harcerzy.

Utworzone zostało specjalne biuro tłumaczców; w nim pracować będą harcerze wszystkich narodowości, którzy zdali egzaminy sprawności, jako tłumacze. W

wielkiej mierze posługiwać się będą esperantom.

Obozowisko zwiedził przed miesiącem generalny sztab ruchu harcerskiego z Anglii, który wyraził swe zadowolenie. Komentantem obozu będzie jeden z naczelników ruchu harcerskiego na Węgrzech, b. premier hrabia Teleki, poprzednik Bethlena. Węgrzy dokładają wszelkich starań aby zlot udał się doskonale.

W planie organizacyjnym przewidziano wszelkie szczegóły życia codziennego. Zgóry ustalony został jadłospis na całe 15 dni. Dla węgierskich władz jest to nadarzająca się okazja do wypróbowania swych zdolności aprowizacyjnych. Będzie to próba zaopatrywania i przewozu armii 35.000 ludzi. Nie ulega wątpliwości, że i nazwona impreza ta będzie miała charakter wojskowy. Gotować się będzie w kuchniach wojskowych. Dziennie spożrebie się półtora wagonu chleba, 85.000 litrów mleka, 56.000 jaj, 14 q masła i t. p. Impreza ta będzie rzeczywiście wspaniała.

Wi. Kar.

## Serdeczne przyjęcie Skarżyńskiego we Francji

Paryż, 29. 7. (PAT.). Wczoraj w godzinach wieczornych aeroklub miasta Boulogne sur Mer przyjmował kpt. Skarżyńskiego obiadem. Liczni członkowie klubu niezmiernie serdecznie przyjmowali polskiego lotnika, prezes zaś klubu Altazin wznosił toast na cześć gościa, podnosząc jego wspaniałą wycieczkę lotniczą.

Dzisiaj kpt. Skarżyński przebywał dłuższy czas na lotnisku w St. Anglevaire, kończąc zarazem z p. Cieńskim montaż maszyny, poczem oblatwał ją kilkakrotnie.

Wczorajem deputowany Bakuet, zastępca mera w Boulogne, wydał na cześć kpt. Skarżyńskiego obiad w ścisłym gronie.

## W walce

### O puchar Davisa

#### zwyciężają Francuzi

Paryż, 29. 7. (PAT.). W sobotę w drugim dniu finałowego meczu o puchar Davisa Francja - Anglja zawody rozpoczęły się z godzinnym opóźnieniem.

Mecz rozegrano na mokrych kortach, gdyż od samego rana padał ulewny deszcz. Organizatorzy początkowo chcieli nawet zawody odwołać, ale wobec wy pogodzenia się, postanowiono jednak stoczyć walkę. Początkowo publiczności było niewiele, dopiero w godzinę po rozpoczęciu meczu trybuny zapelnily się do ostatniego miejsca.

Przed rozpoczęciem meczu kapitan drużyny angielskiej zawiadomił arbitra, iż w składzie drużyny angielskiej zajdzie zmiana. Mianowicie zamiast Perry'ego wystąpił rezerwowi Lee. Anglijcy widocznie, licząc na pewną przegraną z najlepszą na świecie parą francuską Borotra - Brugnon, nie chcieli przegrać z Perry'ego.

Zgodnie z przewidywaniami, para

francuska Borotra - Brugnon pokonała Anglików Hughes - Lee w trzech setach 6:3, 8:6, 6:2. Anglijcy stawili zacięty opór, a w pierwszym secie prowadzili nawet 2:0.

Zorientowawszy się, że Brugnon jest znacznie słabszy, Anglijcy kierowali wszystkie ataki w jego stronę. Z trudem udało się Francuzom wyrównać. Później gospodarze rozegrali się i wygrali seta 6:3. W drugim secie walka była również bardzo zażarta, ale w rezultacie Francuzom udało się również wygrać 8:6. W 3-im secie Francuzi mieli bardzo wyraźną przewagę, co wyraziło się cyfrą 6:2.

Po drugim dniu prowadzą Anglijcy 2:1. Dziś, t. j. w niedzielę rozegrane zostaną dwie rewanżowe gry pojedyncze. Walczą: Austin-Cochet i Perry-Merlin. Jeżeli Anglikom uda się wygrać jedno z tych spotkań, wówczas puchar Davisa powędruje przez kanał La Manche.

## Hygiena miast

Nie wolno na ulicach miast pluć, śmiecić resztkami jedzenia, niedopałkami papierosów i cygar. I to jest karalne. Czy kulturalnemu człowiekowi przyjdzie na myśl podnieść z ziemi i zapalić niedopałek, choćby w danej chwili nie miał papierosa? Oczywiście, nie! Nie tylko dlatego, że leżał na ziemi. Na widok niedopałka przedewszystkiem uprzytamniamy sobie, że ktoś miał go już w ręku, w ustach... Może to był człowiek chory. O tem wszystkim zapomniał się jednak, gdy przychodzi do domu czy do biura pokątny sprzedawca papierosów i z uniozonym uśmiechem proponuje „doskonałe papierosy własnej roboty“. Niech pan tylko spróbuj, napewno będą smakowały!...

Mozliwe, że taki „fabrykant“ po wielu próbach istotnie trafi na mieszkanke tytoniu, która przypadnie do smaku klientowi. Proszę sobie jednak uprzytomnić, jakie re-

ce dotykały kilkakrotnie ustników, które potem bierzemy do ust; w jakich warunkach mieszkaniowych, na jakim stole i przez kogo wyrabiane są te papierosy, skoro wiemy, że nielegalnym wyrobem papierosów trudnią się nie dzarze, którzy choć w ten sposób chcą zarobić na kawalek chleba.

Zakaz śmiecenia niedopałkami na ulicy nazywamy higieną miast. W rezultacie jednak jest to higiena ludzi. Higiena, która przedewszystkiem nakazuje nie palić papierosa, wyrabianego nie maszynowo, jak to ma miejsce w fabrykach monopolu tytoniowego, a rękami nieznanymi producentów. Jeśli bowiem niedopałek podniesiony z ziemi może pochodzić ze schorzałych czy brudnych rąk lub ust, to pokątny papieros napewno przez takie ręce przechodzi z uwagi na sferę ludzi, z których werbują się ci pokątni producenci.

## Znowu aresztowania w Niemczech

### Tępienie komunizmu

Berlin, 29. 7. (PAT.). Akcja policyjna przeciwko elementom marksistowskim przybrała ogromne rozmiary. W Hamburgu aresztowano około 100 osób, w tem wielu przywódców nowoorganizowanych grupowań komunistycznych, rozsyłających kurjerów, którzy utrzymywali kontakt z grupowaniami prowincjonalnymi.

W jednej miejscowości pod Lipskiem w ręce policji wpadła kartoteka członków partii komunistycznej oraz zapas broni. Ogólna liczba aresztowanych w mieście i okolicy sięga również około 100 osób.

Według informacji, nadeszłych z Wrocławia, dokonano kilkudziesięciu aresztowań wśród komunistów.

W Stadhagen aresztowano 23 osoby, należące do zreorganizowanych ostatnio grupowań komunistycznych. Organizacje te utrzymywały stały kontakt z b. członkami partii socjaldemokratycznej i republikańskiego Reichsbanneru, wśród których również dokonano licznych aresztowań.

W czasie wielkiej obławy, jaką przeprowadzono dziś w dzielni-

cach południowych Berlina, niewyśledzeni sprawcy ostrzelwali policję. Szereg osób aresztowano.



## Nowa sankcja karna

### Odbieranie praw obywatelskich

BERLIN, 29. 7. (PAT.).—Ogłoszono dziś rozporządzenie wykonawcze do ustawy o odbieraniu obywatelstwa, przyznanego obywatelom i pozbawianiu praw obywatelskich osób pochodzenia niemieckiego.

Rozporządzenie przewiduje, iż z motywów etnicznych, rasowych, państwowych i kulturalnych odbierane będzie nabyte obywatelstwo przedewszystkiem Żydom wschodnim z wyjątkiem tych, którzy walczyli na froncie po stronie niemieckiej i mają wybitne zasługi dla sprawy niemieckiej.

Pozatem obywatelstwo będzie odbierane osobom pochodzenia niemieckiego, które dopuściły się ciężkich przestępstw, lub działały na szkodę państwa przez popieranie wrogię Niemcom propagandy. W tych wypadkach utrata praw obywatelskich pociągnie za sobą konfiskatę majątków odnoszących osób.

Powyższe zarządzenie nie będzie zasadniczo stosowane wobec tych, którzy nabyli obywatelstwo przed 9 listopada 1918 roku i utracili je wskutek postanowień traktatu wersalskiego. Pozbawienie obywatelstwa nastąpić może również w stosunku do osób zmarłych.

Orzeczenia następują bez podania motywów i nie mogą być zaskarżane.

W związku z komentarzami, jakie zarządzenie powyższe wywo-

łało w kolach mniejszości narodowych, biuro Wolffa wyjaśnia, że nie jest przewidziane wyjątkowe traktowanie mniejszości na rodowych w Niemczech. W zakresie przyznawania obywatelstwa Rzeszy i wynikających stąd uprawnień, rząd będzie kontynuował politykę ustawodawstwa rasowego.

## Wielka burza nad Pragę

PRAGA, 29. 7. (PAT.).—Dziś wieczorem nad miastem przeszła niezwykle silna burza, połączona z wichurą, która wyrządziła znaczne szkody. Wichura nadwyrężyła do tego stopnia kopułę kościoła św. Tomasza w dzielnicy Starej Pragi, że straż pożarna musiała zarządzić środki, aby kopuła nie opadła na ulicę. Wyrwana przez huragan drzewo raniło ciężko przechodzącą przez ulicę kobietę, która wkrótce zmarła w szpitalu.

Sześć osób, zażywających kąpieli w rzece, odniosło poważne rany od odłamków pożytych z dachów.

Na Żoliborzu, przechodząc przez tor kolejowy, dostał się pod pociąg kolejarz Warszawa-Lomianki 70-let. Jan Sokal (Czartoryskich 17). Nie szczęśliwy poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki przewieziono do sekcjo-

# OSTATNIA NIEDZIELA

gościnnych występów znakomitego pieśniarza  
**WIKTORA CHENKINA**

# OSTATNIA NIEDZIELA

wspaniałej rewji nad rewjami w **REXIE**  
**FRONTEM DO MORZA!**

NAJNIŻSZE CENY BILETÓW W WARSZAWIE

**Od 50 gr. do 6 zł.**

nabywać można wcześniej bez żadnej dopłaty w Icarze (Hot. Europ.).

## WYCIECZKA

do **KRYNICY** zł. 27.—

do **ZAKOPANEGO** zł. 25.—

Wyjazd 12 Sierpnia.

Powrót 16 Sierpnia.

Zapisy: „WAGONS-LITS // COOK“  
Krak. Przedmieście Nr. 42/44 — Nalewki Nr. 28/30

Ilość miejsc ograniczona.

Adolf Nowaczyński

# Król Sacharyny

Piękny był ongiś film p. t. „Król Sahary”. Natomiast niepiękny był niedawno proces. naszego „Króla Sacharyny”.

**Lordy: sir Rafał i sir Wacław**

Bo trzeba wziąć pod uwagę okoliczności do pewnego stopnia planetarne, a w każdym razie raczej obciążające. Dużo, bardzo dużo mówi się, pisze, drukuje i haftuje o tym bojkocie towarów i wyrobów made in Germany. Rano raz odbywają się takie zjazdy i zloty pod przewodnictwem tak zwanych lordów, które to słowo dużo zresztą straciło na tradycyjnym walorze. O takich zjazdach i uchwałach na nich powziętych jednogłośnie, idą w świat gęste telegramy, które nasz Pat. skrupulatnie do wiadomości rodaków podaje. Z naszej strony z nad Wisły, przemawiają na nich zwykle sir Rafał i sir Wacław. Od strony Ameryki sprzeciwia się nieco dr. Whise (czyta się Wejss), od strony Anglii ma zastrzeżenia pewne pan Newille Laski. Pomimo nich rezolucje przechodzą unisono, poczem bojkot się zrywa jak orkan, jak si rocco, jak tornado, a Babilon czy Bizancjum drży w nosadach.

Takby się zdawało na pierwszy rzut oka w drukowany cierniowy papier. Aż się wszyscy radują i oczy się śmieją na myśl, że jednak trochę mniej tych różnych drobnostek będzie się sprowadzało z państwa Wotana. Ile pokoleń o tem myślało! Ile razy zaczynały się akcje bojkotowe na to tylko, aby wcześniej lub później wszyscy ko paliło na panewce i rozchodziło się po kościach. Tym razem atoli skoro do dzieła biorą się ci właśnie, którzy najliczniej made in Germany rozwożą po świecie, już już się zdawało, że i u nas wreszcie taki masowy sabaotaż fabrykatów i półfabrykatów jednak się uda. Tym razem są wszelkie szanse! Nigdy nie mogło złożyć się składniej i lepiej!

**Komplikacje z powodu: szmugiel**

Tymczasem sprawa conieco tu i ówdzie się komplikuje i gmatwa. Z powodu? Z powodu: szmugiel inaczej mówiąc: szwarc, albo też: nagminne przemytnictwo. Bardzo dużo tego procederu uprawia się w krajach nad Wartą i Wisłą. Coś czasem wychodzi na jaw, a czasem coś jeszcze nie wychodzi i szmugiel praktykuje się nadal z wzmoczoną pomysłowością, energią i „intensyfikacją”. Ponieważ tkwi w nim duża doza romantyzmu, prze to pewne czynniki ryzykanckie, hazard lubiące oddają się szmuglowi wprost z zamiłowaniem, z pasją, powiedzieć można nawet z uporem (cum stupore).

Skarb państwa na tem coprawda mniejsze lub większe miliony traci, w ministerstwie finansów niektórzy szefowie siwieją z alteracji i irytacji, straż celne, policja, żandarmerja, dokonują nadludzkich wysiłków, aby romantyczne organizacje wyłapywać i pakować do kryminałów, ale proceder jednak kwitnie, rozwija się, pączkuje i owocuje. I właśnie teraz, kiedy tyle się drukuje, pisze, mówi i haftuje o najbardziejniejszym „wszechświatowym” bojkocie wszelkiego „pomade in Germany”, jakby dla figlora, dla ironji, dla rozśmieszenia i rozbawienia rodaków i robaków kilka takich większych afer przelotnie przesunęło się na tyłach, na ostatnich stronach dzienników.

**Dwie grupy konkurencyjne**

Właśnie w czerwcu gentleman Delfin, Salo Delfin szwarcował sobie z Niemiec coprawda względami humanitaryzmu (na cierpiącą ludzką) kierowany: salvarsans, czyli Hata (czem Hata bogata...) 606... Właśnie w czerwcu Szpiro Moniek z tychże Niemiec szwarcował sobie (dla wygody palaczy wyłącznie) dowcipne misterne zapalniki. Właśnie teraz dokompletowano ujęcia i wycofania z obiegu dwóch większych koncernów zawiązanych celem popularyzacji konfekcji niemieckiej, niemieckich jedwabów, futer a także i biżuterji. Do pierwszej grupy należał dom

Salów, firmy Szapirberg i Pomeranblum, których interesy reprezentował w Berlinie p. Josef Salo, a w Warszawie znany w szerokich kołach melinowo-towarzyskich „aspirant” Daniel Bacbrach. Razem osób osiem. Proces w jesieni („leci liście z drzew”). Druga grupa konfekcyjna działała przy czynnej współpracy nie tyle „kontrolerów” ile „konduktorów wagonów sypialnych”. Są to dwa młode małżeństwa z eleganckiego świata, nadającego ton i sztyk stolicy: Francuz p. Henri Grünberg i jego małżonka Raymunda Grünberg oraz p. Stessin i jego małżonka z Grünbergów Erwina Stessin. Konfekcję berlińską „szwarcowali” jak się to mówi ordynarnie, w skrytkach wagonów sypialnych. Capnieją w czerwcu. Proces w jesieni („leci liście z drzew”).

**Król sacharyny**  
Tego zaś właśnie dnia, kiedy w Amsterdamie miał miejsce wszechświatowy zjazd w sprawie bezwzględnej bojkotu na całym globie wszystkich co niemieckie (prezydował sam Untermajer! o sobisty przyjaciel! i pierwsza prawa ręka prezydenta Roosevelta!), tego samego dnia w Katowicach Trybunał wydawał zbrojowy wyrok na polskiego „króla sacharyny” i jego dwór i dworzany. Sam król Wolf Leirer Zmigrod z Będzina, lat 36 na lat 2 oraz 2.365.980 złotych kary (dwa miliony!). Max Saper dwa lata i 2 miliony 367 tysięcy, Karol Saper uniewinniony, Nasielski i Icek 6 miesięcy sto tysięcy, Lubowski Icek 6 miesięcy sto tysięcy, Halpern 35000 i na wolność, bo już swoje przesiedział, Bagno (sic) także na wolność, bo już przesiedział.

Proces był bardzo ciężki. Broniło dziesięciu adwokatów. Wina pod sądnych polegała na tem, że do popularnego hasła „Cukier krzepi” dodali sobie: „ale sacharyna lepiej” i w myśl tak strawestowanej sentencji od r. 1925 stale przemycali z Niemiec (Syndykat Weissmana) olbrzymie zapasy sacharyny drogą na Bytom, gdzie była wielka składnica dla szmugla, gdzie rezydował Max Saper i pani Ida Saper.

Wywołano przez Czechosłowację i przez Wielkopolskę do kilkunastu melin przemytniczych w

Polsee. Wspólnik Lubowski Icek pchał dalej towar do Sowieców. Przez dwa ostatnie lata przeschmuglowali 160.000 kilo sacharyny, to znaczy równowartość 72 milionów kilo cukru, na czem akcyza straciła 30 milionów. Podczas procesu rodzina Zmigroda dawała 150.000, aby go sądzono z „wolnej stopy”, odrzucono; Mosszek Bagno wyuczył się symulacji i „strugał warjata”, ale go oduczono.

**Zmiana gabinetu**

Proceder trwałby dalej z pomocą przekupywania funkcjonariuszów celnych i przynosiłby skarbowi nadal milionowe straty, gdyby nie to, że herszt bandy, recydywista i milioner Wolf Leirer Zmigrod pokłócił się ze swym spółnikiem Saperem („sapere auro”), tak jak w znanym filmie przerobionym z powieści Niemirowskiej: „Dawid Golder” pokłócił się ze swoim.

Król chciał zmiany gabinetu, na miejsce Sopera panów Vogla i Sternera, a gdy Saper na złość nie oddawał swej teki, Zmigrod w pasji obłądnej poprostu zrobił na kolegę doniesienie. Przemysł cały był majstersztykiem konstrukcji i organizacji, wszystko szło jak w zegarku, gdyż wzięli się do roboty co się zowie spece. Gdy się wezmą fuszerzy tacy, jak nieprzyzwoity ten Dorożynski, to szwarcują z Bytomią do Krakowa migdały, ausgerechnet ordynarne migdały (190 klg.) i robią to tak „zgrabnie”, że już za pierwszym razem taksówkę „finansowachy” przed Krakowem zatrzymują, a głupi Polak po szkodzie idzie do kozy. Natomiast król sacharyny karę swoją zapłaci, więzienie odsiedzi, a przywrócony na wolności lono z powrotem wzięnie się do interesów. Co to bowiem dla 36-letniego energetyka znaczą takie 2 latka? Ot! pieredyska, willegiatura, odpoczynek dla nieco „naprażonych” nerwów!

**Wzrost przywozu z Niemiec**

Otóż takich organizacji, takich szajek przemytniczych jeszcze niewyłapanych jest u nas sporo. Także i dzięki nim czytało się w maju rozmaite interesujące szczegóły z kwietnia, to jest z trzecie-

go miesiąca rządów nowych o wzroście kwietniowym przywozu z Niemiec do Polski z 12.7 milionów na 14.3, to jest o 11 proc., do czego „Kurjer Polski” dodawał:

„Wzrost przywozu niemieckiego do Polski objął następujące artykuły: drzewo egzotyczne, formiery, płyty kamienne, cegły magnezytowe, piryt, kamienie do szlifowania, asfalt, wosk bitumowy, nawozy sztuczne, sód, kwas siarkowy, związki chromowe, kalafonje, garbniki, półprodukty chemiczne organiczne, środki lecznicze, farby, miedz hutnicza i elektrolityczna, nikel, ołów, samochody ciężarowe, części samochodowe. Niech taki bojkot trwa jaknajdłużej — powiedzieć mogą Niemcy”.

W czerwcu zasię czytało się znów taki telegram o „pomysłnym bilansu handlowym Niemiec:

Berlin 16-go czerwca. Statystyki handlu zagranicznego Niemiec wykazują nadwyżkę za maj w wysokości 89 milionów marek. Wywóz wynosił 422 miliony, przywóz zaś 333 miliony. Cyfry za miesiąc kwiecień wynosiły — przywóz 321 milionów, a wywóz 382 miliony. Tak więc saldo bilansu handlowego wynosiło w kwietniu + 61 milionów marek. Obecnie cyfra ta wzrosła do 89 milionów.

Wielkich nadziei atoli co do bojkotu pomade in Germany czynić sobie nie należy. Kto na to liczy jak na ...Zawiszę, ten wyjdzie na tem jak Zablocki na mydle.

## Reforma podatku ładunkowego

Nowe ciężary dla życia gospodarczego

Ministerstwo komunikacji opracowało projekt rozszerzenia podatku na kolejach normalnotorowych, również na przewozy dokonywane kolejami wązkotorowymi, samochodami oraz drogą wodną. Obciążenie podatkiem, obejmujące dziś zaledwie połowę towarów (artykuły pierwszej potrzeby były wolne od tego podatku) będzie rozciągnięte na wszystkie artykuły przywozu oraz na przesyłki ekspresowe. Natomiast stawka podatku ma być obniżona. Od podatku miejskiego mają być wolne tylko ładunki władz państw-

wowych, gospodarcze przesyłki kolejowe oraz artykuły, zwolnione od podatku przez magistraty. Wymiar podatku będzie niezależny od wysokości przewożonego i od długości przebiegu i ustalony będzie na kolejach normalnotorowych w jednakowej wysokości 10 groszy od 100 kg. przez syłek towarowych zwyczajnych i 20 groszy od 100 kg. przesyłek pospiesznych i ekspresowych. Na kolejach wązkotorowych opłaty wynosić będą 5 groszy od 100 kg. Od normy 10 groszy za 100 kg. czynione będą odstępstwa następujące: cement, drzewo, węgiel, koks, zboże, dachówki, wapienie, żużle — płacić będą po 7 groszy od 100 kg., a piasek, żwir, glina, kamień i cegła — po 4 grosze od 100 kg.

Na drodze kolejowej i wodnej opłata wynosić będzie po 10 groszy od 100 kg. Przy transportach samochodowych opłata pobierana będzie za ładowność samochodu bez wazenia przesyłek. Pobór podatku ma być wykonywany na kolei przez organa kolejowe zapomocą nalepiania na listy przewozowe miejskiego znaczka stempowego, przyczem rozrachunki kolei z magistratem

dokonywane będą perjodycznie. Na drodze kolejowej i wodnej pobór podatku miejskiego od przewozów towarowych ma być dokonywany przez własne organa magistratu.

Podatek obowiązywać ma na okres 5 lat, a ma z niego korzystać podobnie jak dotychczas 60 miast na terenie całego państwa. Według teoretycznych obliczeń ministerstwa komunikacji, projektowana reforma podatku miejskiego od przesyłek towarowych zapewni miastom te same wpływy, jakie osiągały one dotychczas z tego źródła. W odniesieniu do m. st. Warszawy obliczają, iż wpływy z tego podatku wyniosą po przeprowadzeniu reformy około 1.200 tysięcy złotych rocznie, przyczem uwzględniono już w obliczeniu tem spadek przesyłek towarowych, spowodowany kryzysem.

Projekt ministerstwa komunikacji jest obecnie uzgadniany z ministerstwami: spraw wewnętrznych, skarbu oraz przemysłu i handlu i po zatwierdzeniu będzie jeszcze przed jesienią r. b. wprowadzony w życie.

Ma on oczywiście na celu polepszenie sytuacji kolei w walce konkurencyjnej z przewozami wodnymi i samochodowymi.

## Wzrost produkcji przemysłowej

Instytut Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen komunikuje, że wskaźnik produkcji przemysłowej podniósł się w czerwcu b. r. z 55,2 do 57,8 t. j. o 2,6 punktów czyli o 5 proc.

Wzrost ten nastąpił głównie dzięki ponadsezonowemu powiększeniu wydobycia węgla, którego produkcja w ciągu ostatnich miesięcy była szczególnie mała, wskutek redukcji zapasów w kopalniach i w handlu oraz dzięki letniemu ożywieniu w przemysłach związanych z budownictwem. Na stosunkowo wysokim poziomie utrzymywała produkcję hutnictwo żelazne dzięki wywozowi do Rosji i przemysł włókienniczy w związku z ożywieniem postrajtkowym oraz po części ze spekulacyjnymi zakupami przędzy. Przerwanie w pierwszym półroczu b. r. produkcja przemysłowa była o 3 proc. mniejsza niż w pierwszej połowie 1932 r.

**Czas odnowić prenumeratę na miesiąc sierpień**

## W 9-yim dniu procesu w Wadowicach obrońcy opuścili salę sądową

Wadowice, 29. 7. (tel. wł.). W dziewiątym dniu procesu przesłuchiwanym w dalszym ciągu świadków, których zeznania niosły charakter drugorzędny i nie wnosiły nowych szczegółów do rozprawy. Wielu z nich odpowiadało: „Nie wiem”, — „Nie pamiętam” — tak, że właściwie zeznania te trwały krócej, aniżeli pouczenie świadka i jego zaprzysiężenie.

Po zeznaniach św. Tomasza Żyrka i Karola Sołtyśka, stanęła przed sądem Wiktorja Michalska, żona oskarżonego Michalskiego, który, jak opowiadał, kupił dla dzieci trochę cukierków, a siedział blisko miesiąc w areszcie, policja bowiem utrzymywała, że cukierki te pochodzą z rabunku. Michalska twierdziła, że maż kupił i rozdał cukierki dzieciom jeszcze przed zajściami w Miłowce.

Zresztą na korzyść Michalskiego zeznawał Aron Schiessegrün, który widział go przed godz. 9 wiecz. w Miłowce, idącego w stronę domu.

Tenże świadek opowiadał, jak przybył doń Szaja Faber i alarmował, że będą rozruchy. Obaj tedy poczuli ostrzeżać kupców żydowskich przed grożącym niebezpieczeństwem.

Opowiada, jak uciekł z chwilą wybuchu zająć, jak udał się na stację kolejową, ażeby zaalarmować policję w Żywcu, która zresztą już była powiadomiona. Widział koło sklepu Gellera tłum, który wołał: „Precz z policj! Hurra!” — chciał odszukać Szaję Fabera, o którym mówiono, że „leży smasżony”, co na szczęście nie okazało się prawdą.

Następny świadek, 16-letnia Zofja Włochówna, była najmłod-

szym świadkiem ze wszystkich osób, które się przewinęły na rozprawie. Nie na każde pytanie może odpowiedzieć, bo „każdy ma to pamiętać” — ale zeznaje z całą stanowczością o swoim bracie, oskarżonym Aleksandrze Włochu, że noc krytyczną spędził w domu.

Potwierdza to także Jakób Włoch, który zeznał ponadto, że oskarżony Aleksander Włoch nie ma żadnej dubeltówki i żadnej maki, zrabowanej rzekomo podczas rozruchów i nic nie przyniósł do domu.

Św. Ludwik Kuśnierz opowiadał, że oskarżeni, przy zabieraniu broni gajowemu Waliszkowskiemu zachowywali się bardzo grzecznie. Jan Kurowski miał się odezwać:

— Panie Waliszek, niech pan będzie tak łaskaw i pożyczyc nam broni.

Grózb żadnych podczas tej rozmowy nie słyszał.

Zeznawał dalej kilku świadków w sprawie oskarżonego Ludwika Żyrka. Policja twierdzi, że przebito go bagnetem w sklepie Gellera, a więc podczas rabunku, a tymczasem świadkowie: Antonina Szczotka, Marja Szczotka, Feliks Miodoński, Karol Drodźdyc, Ludwika Łasucki i Ludwik Śledzia zeznają pod przysięgą, że było zupełnie inaczej.

Teraz obrona postawiła szereg wniosków o powołanie dodatkowych kilku świadków, którzy mieliby obalić niektóre zarzuty, stawiane oskarżonym. Świadkowie ci, pochodzący ze wsi powiatu bialskiego i żywieckiego oraz ze Śląska, mieliby przedstawić szczegóły, dotyczące działalności Obozu Wielkiej Polski i związku Hallerczyków. Ponadto obrona

sprzeciwia się odczytaniu zeznań świadków, złożonych w śledztwie, a nie powołanych do rozprawy — motywując to tem, że niewiadomo, czy nie są krewnymi oskarżonych, albo też oskarżonymi.

Prokurator sprzeciwił się wnoskom obrony, godząc się tylko na powołanie dwu świadków.

Mec. pos. Stypułkowski polemizował z prokuratorem, wykazując, na podstawie odpowiednich artykułów ustaw, że zeznania świadków w śledztwie nie mogą być odczytane.

Wnioski adw. Stypułkowskiego poparł mec. Pozowski, a mec. Grendyszyński wykazywał, że świadkowie, których wezwania domagała się obrona, mają zeznać na okoliczności ważne dla sprawy.

Po półtoragodzinnej naradzie trybunał powziął decyzję, ażeby wezwać na poniedziałek sześciu świadków z pośród zaproponowanych przez obronę, innych zaś świadków nie powoływać. Pozostałe wnioski obrony trybunał odrzucił, a w szczególności — dotyczące odczytania zeznań w śledztwie. Odnosi się to do 60 protokołów w śledztwie; wszystkie te osoby nie zostały wezwane na rozprawę sądową.

Po ogłoszeniu decyzji trybunału, mec. Pozowski oświadczył, że obrona nie będzie obecna podczas odczytywania tych wniosków — poczem, po złożeniu tego oświadczenia, obrońcy opuścili sąd.

Zaczął się teraz długi, monotonna odczytywanie protokołów.

Ogłoszenie wyroku należy się spodziewać 3 sierpnia r. b.

**Bogusław HERSE**

Kto wyjeżdża na urlop na SIERPIEŃ Korzystać może z OKAZYJ we wszystkich działach

- suknie letnie od zł. 9.80
- placze letnie " " 27.-
- piżamy plażowe " " 9.50
- kąpielowe kostjomy " " 3.-
- plażowe pantofle " " 3.75
- daszki od słońca " " -60
- bluzki trykotowe " " 4.-
- itd., itd.

Dopóki zapas starczy

## Wiadomości polityczne

### Liczba urzędników państwowych

Jak się dowiadujemy, Główny Urząd Statystyczny opracowuje obecnie dane uzyskane z przeprowadzonego ostatnio spisu urzędników państwowych. Prace rozpoczęto od obliczenia wojskowych zawodowych. Według przewidywań, liczba urzędników państwowych przekroczy 450 tys. Na pierwszym miejscu znajdują się urzędnicy administracyjni, których liczba dosięga 185.000. Z przedsięwzięcia państwowych najwięcej urzędników zatrudniają koleje — 147.000 i przedsiębiorstwo państwowe „Poczta, Telegraf i Telefon” — 30.000.

### Nowy ambasador St. Jędn.

Ambasada Stanów Zjednoczonych w Warszawie otrzymała wiadomość z Waszyngtonu, że nowoimianowany ambasador amerykański w Polsce, p. Cooderby przybędzie do Warszawy dla złożenia listów uwierzytelniających P. Prezydentowi Rzeczypospolitej 10 września r. b.









# ABC turystyczno-uzdrowiskowe

Tygodniowy dodatek poświęcony sprawom turystyki i zdrojownictwa

## Polskie wody mineralne

Badania naukowe dawniejsze i zwłaszcza lat ostatnich, dotyczące polskich wód kruszczykowych w zastępowaniu klinicznym, stwierdziły ich wysoką wartość leczniczą, a nadto jako wód stołowych. Na podstawie własnych badań dokonanych, można z całą sumiennością stwierdzić, iż krajowa produkcja wód mineralnych nie tylko może zaspokoić potrzeby rynku wewnętrznego, lecz pozwala zająć się wysyłką wód polskich zagranicę. Z szeregu krajów bywały już zapytania w tej mierze. Jedynie niektóre wody lecznicze zagraniczne (m. in. arsenikowe), jakich Polska nie posiada, uprawniają w miarę koniecznej potrzeby do sprowadzania ich z zagranicy.

W każdym razie w naszych wodach mineralnych używanych poza obrębem zdrojowisk możemy mieć dość nowe jeszcze i zbyt mało wykorzystane źródła eksploatacji. Będzie w tem właściwie nawiązanie do dawniejszych dobrych tradycji, jak wiadomo bowiem wysyłka polskich wód kruszczykowych — np. z Krynicy i Szczawnicy — była już stosowana na dość szeroką skalę od połowy ubiegłego stulecia. Istniał nawet w tym celu specjalny wyrób kamionek. Później zaniedbano wysyłki na szerszą skalę z oczywistą szkodą gospodarki krajowej, natomiast rozpowszechniło się zbyt szeroko sprowadzanie wód zagranicznych.

Zaniedbanie to musi być naprawione w myśl słusznej zasady, iż z zagranicy sprowadzać należy tylko takie artykuły lub produkty, jakich kraj własny nie posiada. Można więc z łatwością ustalić, jakie wody mineralne dla celów leczniczych mogą być nadal przywożone do nas. Propaganda wód leczniczych w całości należy oczywiście do lekarzy. Jedynie bowiem lekarze mogą zalecać te czy inne wody potrzebne dla zdrowia chorego. Gdyby się udało przeprowadzić szeroką propagandę w tej mierze, czyli uświadomić dostatecznie i na podstawach naukowych lekarzy o wartości naszych wód leczniczych, już to jedno zmniejszyłoby importu i z zupełną korzyścią dla chorych.

Jeszcze szersze znaczenie posiada niewyżytkowana u nas propaganda w kierunku stosowania wód mineralnych do użytku stołowego. Dotychczas panują u nas pod tym względem stosunki conajmniej dziwne, jeżeli nie dziwne. Oto mamy znakomite wody mineralne własne, bardzo pożyteczne dla zdrowia i o świetnym smaku — głównie wody alkaliczne — my natomiast lekceważymy te olbrzymie zasoby i albo powszechnie jeszcze stosujemy wody zagraniczne albo produkujemy wody sztuczne, również naśladowujące wody zagraniczne conajmniej nie potrzebnie. Poza to np. podczas lata wznaga się bardzo zużycie wody do picia, stosuje się wody sodowe, prze ważnie w smaku gorsze od naturalnych wód źródłanych, często bezwartościowe, a niejednokrotnie — co zresztą często stwierdzają rzecznicy sanitarni — szkodliwe dla zdrowia. Jeżeli zwrócimy uwagę na fakt, że równocześnie miljarde litrów świętyn w smaku wód mineralnych spływają bezużytecznie, będziemy mieli dowód bezprzykładnego marnotrawstwa w tej dziedzinie. Uzdrowiska nasze, które bez wyjątku potrzebują znacznych sum na konieczne inwestycje, znalazłyby przy prawidłowej eksploatacji wód mineralnych nowe i poważne dochody.

Dodajmy, iż często lekarze, leczący chorych w uzdrowiskach, oświadczają, iż nie wystarcza picie danej wody na miejscu przez 3 lub 4 tygodnie i jest bardzo pożądaną stowianie tych wód przez czas dłuższy podczas normalnej pracy danego pacjenta w miejscu jego stałego zamieszkania.

Nowej świetności nabył Otwock zostawszy rezydencją Franciszka Biełińskiego, syna Kazimierza, który po ojcu objął w r. 1742 stanowisko marszałka koronnego. Gościł on często Augusta III, urządzając dla polowania w przyległych borach na łosie, dziki i niedźwiedzie.

Od Biełińskich dobra Otwockie przeszły w latach późniejszych drogą spadku na Lubieńskich. Wśród zmiennych kolei losu zamek Otwocki chylił się stopniowo od r. 1808 do 1825 ku upadkowi i ruinie. Dziś z zamku Otwockiego pozostały tylko mury i resztki ornamentacji zewnętrznej, dające jednak zawsze pojęcie o architekturze i rozmiarze budowli. Od

wszelkie tamtejsze produkty lecznicze) jak wody dla użytku stołowego jak wreszcie niektóre wody mineralne i przetwory źródłane z zdrojowisk prywatnych, m. in. z Truskawca, Morszyna i Szczawnicy. Ale można to użycie wód jeszcze dalej udostępnić. Trzeba, aby je można było wszędzie łatwo otrzymać.

Na szerokie możliwości w tej mierze zwrócił uwagę przed kilku miesiącami Związek Uzdrowisk Polskich, który złożył też właściwym organom swe wnioski w tej sprawie.

Zajął się temi wnioskami Państwowa Naczelną Rada Zdrowia. Specjalna podkomisja pod przewodnictwem naczelnika wydziału zakładów leczniczych i uzdrowisk Min. Opieki Społecznej Dra Przywicezkiego i z udziałem przedstawicieli uzdrowisk: Prezesa Związku Uzdrowisk Polskich Rajmunda Jarosza, Dyrektora Ciechocinka Stanisława Wiśniewskiego, Dra Przenysława Rudzkiego i Inż. Heymana, Rady Min. Opieki Społecznej — ustaliła wytyczne cele wzmożenia propagandy polskich wód mineralnych i produktów leczniczych w kraju i zagranicą.

Zwrócono zatem przedewszystkiem uwagę na należyty wysyłkę wód mineralnych. Ma być ustanowiona specjalna kontrola nad napełnianiem naczyń. Nad ujęciem źródeł, aby zapobiec zanieczyszczeniu, ma być również ustalona kontrola fachowa.

W stosunku do nadmiernego przywozu wód z zagranicy postanowiono rozpocząć kroki, celem przeprowadzenia trwałej rewizji polityki cel ochronnych na wody mineralne i produkty lecznicze zagraniczne.

Pozatem zwrócono uwagę na conajmniej dziwny stan, iż wszelkie zakłady gastronomiczne dotychczas chętnie nabywają mineralne wody zagraniczne, natomiast lekceważą wielkie zasoby wód mineralnych krajowych. A trzeba dodać, iż zakłady restauracyjnych koncesjonowa-

nych z wyszynkiem alkoholu posiadamy w kraju 22 tysiące, nie licząc kawiarni, cukierni, bufetów kolejowych, wagonów restauracyjnych, bufetów na parowcach i t. d.

W ten sposób olbrzymia sieć sprzedaży napojów wszelkiego rodzaju, a wśród nich obok alkoholu, wód sodowych i mineralnych zagranicznych, stoi zupełnie na uboju, gdy chodzi o znakomite stołowe mineralne wody krajowe.

W tym ostatnim kierunku mają być również wszczęte starania, aby

te anomalje z krzywdą dla uzdrowisk naszych i zdrowia spożywców wreszcie usunąć.

Można tu dodać, iż w Niemczech oddawna istnieje przymus, aby wszelkie zakłady gastronomiczne posiadały obowiązkowo niemieckie mineralne wody do użytku stołowego. Jeśli u nas nie uda się wprowadzić tej sprzedaży drogą zwykłego układu, przymus byłby najzupełniej usprawiedliwiony. Wszak chodzi tu o bardzo poważną gałąź gospodarki krajowej.

## W uzdrowiskach

# Słoneczna pogoda

### Krynica

Krynica żyje teraz pod znakiem oczekiwania na to, co przyniesie ostatnia eksplozja „Zubera“. Stynne to źródło znajduje się obecnie w do wierceni i przed kilku dniami wybuchło w niezwykle sposób.

Jak już dzienniki doniosły, nad wieżą wiertniczą ukazały się — bezpośrednio po wybuchu — wielkie kłęby mieszaniny, składającej się z gazów, pary i gorącej wody.

Nie jest wykluczone, że są to objawy towarzyszące ukazaniu się w Krynicy nowej ciepłej mineralnej, co miałyby ogromne znaczenie, nie tylko dla samego zdrojowiska, ale nawet dla całego kraju.

Przy tej sposobności warto przypomnieć o właściwościach leczniczych samego „Zubera“. Zuber już w roku 1914 dowieziono był do głębokości 810 metrów, a obecnie głębokość jego jest znacznie poważniejsza. Wierceni on był za wskazówkami profesora geologii uniwersytetu lwowskiego Dr. Rudolfa Zuber i na jego cześć został nazwany „zdrojem Zuber“.

dzięki rozległym wskazaniom leczniczym, stał się Zuber główną podstawą rozwoju i rozkwitu Krynicy, jako zdrojowiska o światowej sławie. Jest to najsilniejsze hipertoniczne źródło alkaliczne w Europie i może z powodzeniem zastąpić wszystkie sławne zagraniczne zdroje, jak Vichy, Bilińskie, Neuenarskie, a nawet częściowo i karlsbadzkie.

Zuber jest ponadto lekką solanką,

o znacznej zawartości jodu i bromu. Najbliższa przyszłość wykaże, czy ostatnia eksplozja przyniesie zmianę tego doniosłego czynnika leczniczego w Krynicy.

### Iwonicz

Niepodzielnie panuje teraz piękna, letnia pogoda, jakby w nagrodę za zimną tegoroczną wiosnę. Kuracjusze też mają sposobność wykonywania silnej insolacji słonecznej, jako jednego ze środków leczniczych tak bardzo skutecznego w cierpieniach stawów i kości. Leczenie słońcem nabiera w Iwoniczu specjalnego znaczenia wobec swoistego działania wód iwoniczkich.

Jod zawarty w wodach Iwonicza, wytworzony w sposób naturalny, ma właściwości znacznej „pryswajalności“, t. zn. wnikania bez reszty w tkanki organizmu. Ta łatwa i zupełna przyswajalność jodu iwoniczkiego jest przyczyną tych rozlicznych uzdrowień, jakie co roku w Iwoniczu się zdarzają.

Działanie wód Iwonicza da się określić, jako działające silnego środka w ogólnej przemianie materji, czyli w ustawicznej odnowie organizmu, jaka następuje stale tak u zdrowego, jakoteż u chorego. Odnowa ta tembardziej jest potrzebna w organizmie nawiedzonym chorobą.

Skutkiem tego stanu rzeczy istnieje bardzo rozległa skala wskazań dla leczenia w Iwoniczu. Energiczna przemiana materji jest potrzebna choremu na gruźlicę kości i stawów,

## Wycieczki morskie do Kopenhagi i Sztokholmu

Hasło — pracujesz na lądzie, odpoczywaj na morzu — zyskało sobie w bieżącym roku nadzwyczajny poklask wśród szerokich sfer społeczeństwa, czego dowodem jest popularność wycieczek morskich i rekordowy udział uczestników w każdej z organizowanych wycieczek morskich.

Ponieważ wycieczka 5-dniowa do Kopenhagi cieszyła się niezwykle powodzeniem i wiele chętnych pozostało bez możliwości uczestniczenia z powodu szybkiego wykupienia wszy-

stkich biletów, Linja Gdynia — Ameryka organizuje drugą wycieczkę do Kopenhagi, w dniach od 13 do 17 sierpnia b. r. Poza to odbędzie się niezależnie od wycieczki do Sztokholmu w dniach 15 do 19 sierpnia, druga wycieczka do Sztokholmu od 3 do 7 września. Ze względu na znaczne powodzenie wycieczek morskich, należy corychlej zapewnić sobie bilety uczestnictwa. Zgłoszenie przyjmuje P. B. P. Francopol, Warszawa, Mazowiecka 9.

Ze względu na wielki napływ gości, należy przed wyjazdem do Truskawca zasięgnąć informacji w Zarządzie Zdrojowym, aby się upewnić co do należytego pomieszczenia.

„Pomiarki“ truskawieckie z dnia na dzień stają się coraz większą atrakcją zdrojowiska. Naprawdę — warto je odwiedzić.

## Niskie ceny w Niemirowie-Zdroju

Mało znaną rzeczą wśród szerokich sfer kuracjuszków jest fakt, że w Niemirowie - Zdroju nie pobiera się wcale taksy zdrojowej. Pod tym względem Niemirow - Zdrój jest do pewnego stopnia unikatem w rzędzie polskich zdrojowisk.

Podobnie też wyjątkowo przystępne są ceny za mieszkania i utrzymanie. Tak np. w willach zakładowych I-ej kategorii pokój o dwóch łóżkach kosztuje w I-ym i III-im sezonie 3.50 zł., w II-gim sezonie to zn. w głównym 5 zł. W willach II-ej kategorii za jedno łóżko płaci się w pierwszym i trzecim sezonie 1 zł., w głównym sezonie 1.22 zł. Ceny rozumieją się za pokój na dobę ze światłem i obsługą bez pościeli. Za pościel dolicza się 50 gr. do ceny pokoju.

W pensjonatach prywatnych w sezonie I i III kosztuje pokój w I-ej kategorii 6 zł., w II sezonie 8 zł., w II-ej kategorii w I i III sezonie 5 zł., w głównym 6 zł., w III-ej kategorii w sezonach I i III płaci się 4 zł. za pensjonat, w głównym sezonie 5 zł.

Cena całodziennego utrzymania, składającego się ze śniadania, obiadu, podwieczorku i kolacji nie przekracza w restauracji zakładowej 4.50 zł. dziennie.

Jak z tego widać ceny w Niemirowie Zdroju są wyjątkowo przystępne, podobnie też tania są wszystkie kąpiele i zabiegi lecznicze.

## Krościenko nad Dunajcem

W Krościenku, sezon z każdym dniem jest lepszy t. zn. że przybywają ciągle nowi letnicy, którzy na stałe już potem pozostają zwolennikami zdrojowiska, a zarazem i stacji klimatycznej w Krościenku.

Leży ono na średniej wysokości około 422 m. n. p. m., ma więc klimat podgórski, dość łagodny. Dzięki osłonie gór, niema w Krościenku prawie nigdy wiatrów, wahania temperatury są umiarkowane, powie trze idealnie czyste. Gleba jest przepuszczalna, co sprawia że wnet po deszczach jest sucho.

Zdrojowisko leży uciążko w centrum Pieniń w stóp Trzech Koron, wśród wysokich gór, pokrytych lasem przeważnie iglastym. Warunki pejzażowe zdrojowiska, są skutkiem tego znakomite, tak że Krościenko jest ważnym celem wycieczkowym. Poza to jest ono także ważnym punktem rozdzielczym dla wycieczek, które zwiedzają Pieniny.

Tu poniekąd centralizuje się cały pieniński ruch turystyczny, który korzysta z Krościenka jako ważnej stacji komunikacyjnej na szlaku Nowy Targ i Stary Sącz.

Taniść mieszkań, dobre ich urządzenie wewnętrzne i liczne atrakcje pobytu składają się na całość, która sprawia, iż wywczaszy letnie w Krościenku nad Dunajcem należą do wyjątkowo przyjemnych, a co ważniejsze dogodnych i przystępnych. Miejskie Biuro Informacyjne w Krościenku udziela wszelkich wiadomości, dotyczących warunków pobytu w letnisku.

## Otwock - Płuca Warszawy

Uzdrowisko Otwock powstało przed laty 35 na gruntach stanowiących niegdyś część dóbr Otwockich. Dobra te — Otwock Wielki i Mały z licznymi folwarkami — stanowiły w drugiej połowie XVII wieku majątność marszałka koronnego Kazimierza Biełińskiego, który sobie tutaj wznosił wspaniałą rezydencję. Nad brzegiem jeziora — wśród prześlicznego parku stanął zamek przerobiony później na pałac piętrowy z dwiema wieżami i obszernym tarasem od strony parku, z wspaniałym frontem i bogatą ornamentacją. Zamek miał dzieje świetne. Tu w r. 1703 w czasie wojny szwedzkiej zjechał August II, a z nim pośrednicy pokoju — posłowie: rosyjski, angielski i holenderski. W roku 1705 miało tu miejsce spotkanie Augusta II z Piotrem Wielkim. W tymże roku dnia 26 lipca została stoczona pod Otwockiem walna batalja Sasów ze Szwedami.

Nowej świetności nabył Otwock zostawszy rezydencją Franciszka Biełińskiego, syna Kazimierza, który po ojcu objął w r. 1742 stanowisko marszałka koronnego. Gościł on często Augusta III, urządzając dla polowania w przyległych borach na łosie, dziki i niedźwiedzie.

Od Biełińskich dobra Otwockie przeszły w latach późniejszych drogą spadku na Lubieńskich. Wśród zmiennych kolei losu zamek Otwocki chylił się stopniowo od r. 1808 do 1825 ku upadkowi i ruinie. Dziś z zamku Otwockiego pozostały tylko mury i resztki ornamentacji zewnętrznej, dające jednak zawsze pojęcie o architekturze i rozmiarze budowli. Od

strony jeziora pozostał nieźle zachowany fronton pałacu. Z resztek marmurów pozostałych w murach jeszcze dziś wnioskować można o piękności gmachu, któremu dodawały uroku malownicze jezioro i rozległy widok na okolicę.

Gdy obszerne lasy Otwockie, niegdyś pełne zwierziny wszelkiej, przecięła linja kolejowa, z biegiem czasu około r. 1835 w pobliżu stacji kolejowej Otwock, na gruntach należących do dóbr Otwockich mieszkańcy Warszawy zaczęli wznosić dla siebie letnie domki mieszkalne. Wybór miejscowości okazał się nader szczęśliwym, toteż w krótkim czasie miejscowości zmieniła w zupełności swój dotychczasowy wygląd. Co roku przybywały dworki i wille, powstawały nowe ulice, sklepy, wzniesiono kaplicę, później i kościół, założono urząd pocztowy, jednym słowem — wśród lasów powstało uzdrowisko pełne życia gwaru, rozwijające się w tempie amerykańskim.

Klimat leśny, balsamiczne powietrze, przepuszczalny grunt, do skonała woda — oto walory, które na Otwock zwróciły uwagę świata lekarskiego. Zaczęli napływać chorzy, a rezultaty kuracji okazały się nader pomyślne. W roku 1890 dr. Geisler założył zakład kąpielowy, a w roku 1893 powstało tu pierwsze w b. zaborze rosyjskim sanatorium dla piersiowo chorych, również założone przez D-ra Geislera.

Otwock jako doskonała stacja klimatyczna zwrócił na siebie uwagę świata lekarskiego dzięki wynikom uzyskanym w leczeniu chorób płucnych. Z każdym rokiem frekwencja kuracjuszków wzrastała coraz pomyślniej, a po-

zatem Otwock zyskał sobie zainteresowanie mieszkańców Warszawy jako pierwszorzędna miejscowość wycieczkowa.

Jednocześnie z rosnącym wycieczkiem Otwocka jako uzdrowiska klimatycznego zaznaczył się pomyślny rozwój samej miejscowości i wzrost ilości stałych mieszkańców. Z małej miejscowości letniskowej, o której nie wszystkim było wiadomo, Otwock w ciągu kilkunastu lat przeobraził się w pierwszorzędą miejscowość klimatyczną o znacznej ilości mieszkańców stałych i coraz bardziej wzrastającym ruchu kuracjuszków. Podajemy niżej daty statystyczne, dotyczące wzrostu ilości mieszkańców stałych i frekwencji kuracjuszków za czas od roku 1921 do roku 1932.

Rok	Ilość mieszkańców st.	kuracjuszw
1921	8700	9500
1922	10200	9800
1923	10400	12200
1924	10500	11800
1925	10700	12500
1926	10900	14400
1927	11600	16500
1928	12200	16800
1929	12800	14600
1930	12900	13900
1931	13800	13800
1932	16500	17300

Powyższe cyfry wskazują do wódnie, że Otwock zdobywa coraz większe zrozumienie wśród szerokich sfer społeczeństwa i spodziewać się należy, że uzdrowisko to przy staraniach, robionych przez Zarząd Uzdrowiska, stanie się w niedalekiej przyszłości jedną z najcenniejszych miejscowości leczniczych Polski, postawioną na poziomie europejskim.



# 10 eksmisyj dziennie Tempo eksmisyj mieszkaniowych wzrasta się

Liczba eksmisyj mieszkaniowych w Warszawie zwiększa się z dnia na dzień. Według przewidywań obliczeń, ostatnio odbywa się codziennie przeciętnie 19 eksmisyj na skutek wyroków sądowych. Stanowi to znaczny wzrost tempa eksmisyj, albowiem dotąd cyfra ta wahała się od 4 do 6 dziennie.

Eksmisowani nie mogą być narazie umieszczani w schroniskach dla bezdomnych ze względu na wyczerpanie wszelkich wolnych pomieszczeń i z konieczności muszą pozostawać na klatkach schodowych, w bramach, na dziedzińcach, w piwnicach, na strychach etc.

Podług ścisłych danych, od marca zarejestrowano w Warszawie 2,960 eksmisowanych osób (około 940 rodzin). Poza tem jest znaczna liczba niezarejestrowanych eksmisowanych, t. j. takich, którzy nie ubiegają się o pomoc mieszkaniową w wydziale opieki społecznej magistratu, albowiem wiedzą, że obecnie pomieszczeń nie uzyskują.

Oprócz tego codziennie zgłaszają się przeciętnie do biura porad prawnych 24 rodziny zagrożone eksmisją. Niestety, pomoc jest w przeważającej liczbie wypadków już spóźniona ze względu na zaawansowanie sprawy.

Niezależnie od tego następują eksmisje administracyjne z mieszkań

szluchowych z powodu ustania stosunku służbowego, względnie przeniesienia na emeryturę oraz z walących się domów, nadto z miejskich domów czynszowych. Tych ostatnich trzech kategorii jest około 15 rodzin dziennie.

## Listy do redakcji

# Jak rozwiązać klęskę bezdomności w Warszawie? Ciekawy projekt Czytelnika ABC

Ostatnio Zarząd Miejski coraz energiczniej zabiera się do walki z bezdomnością w stolicy. Wobec tego, nie od rzeczy będzie opublikowanie projektu w tej mierze, jaki przesyła nam jeden z Czytelników.

(Red.)

### Dla bezdomnych

Rozwiązanie kwestji klęski bezdomności w Warszawie coraz żywiej interesuje ogół społeczeństwa. Hość bezdomnych nie tylko w stolicy, ale i w całym kraju stale wzrasta. Bezdomni — to rozpaczliwy żywioł. Traska więc, jak zapobiec klęsce bezdomności jest aż nadto ważnym i pięknym problemem, nie tylko ze względu humanitarny.

Prasa stołeczna poświęca temu zagadnieniu obszernie artykuły. Magistrat odbył szereg pilnych konferencji. Instrukcje opieki społecznej wznowiły swoją działalność.

W rezultacie wysunięto szereg projektów a między innymi: projekt wybudowania taniach pomieszczeń (baraków) dla bezdomnych. Projekt ten podobno znajduje się w początkowym stadium realizacji. Czy rozwiązuje on jednak kwestję bezdomności w stolicy na dłuższy czas i w sensie jak najbardziej utilitarnym?

Zdaniem naszym — nie! Powstaną więc nowe skupienia biedoty, między ludzką. Dla kogoś są tajemnicą ohydne warunki mieszkaniowe w domach noclegowych na Jagiellońskiej, Dziesiękiej, czy Lubelskiej, lub w osławionych barakach na Anopolu? Brak najprymitywniejszych wymogów higieny, brak jakiegokolwiek opieki sanitarniej dla kilkudziesięciu tysięcy jest aż nadto krępującym faktem. Nie wspomniamy już ohydnych i zalegających nor, w których nicznie gędzi się po kilkanaście istot ludzkich.

Oczywiście, czasowo — budowa baraków jest jedynym wyjściem. Na

## Z miasta

**POZEGNANIE INŻ. KUHA**  
ustępującego dyrektora tramwajów miejskich, nastąpi w poniedziałek, 31 b. m. o godz. 3.30 w sali szkolnej, przy ul. Młynarskiej. Jak już donosiliśmy, inż. Kühn przechodzi z dniem 1 sierpnia r. b. na emeryturę.

**POMNIK PEOWIAKÓW**  
dłuta artysty rzeźbiarza Wittiga, stanie w Warszawie. Autor projektuje ustawienie pomnika przed gmachem Tow. Zachęty Sztuk Pięknych, na pl. Małachowskiego. Ostatnie słowo w tej mierze będzie miała rada artystyczna stolicy.

**KOLEKTURY LOTERJI**  
będą miały prawo na przedłużenie godzin otwarcia o dwie godziny, t. j. do godz. 21, przed każdym ciągnięciem: przed I klasą na 10 dni, a przed każdą następną przez 2 dni, a nadto przez pierwsze 10 dni ciągnięcia ostatniej klasy każdej loterii.

**LUNA - PARK**  
idzie na licytację, która odbędzie się w nadchodzący poniedziałek. Licytacja ta wyznaczona została za zaniegłe należności podatkowe i składki ubezpieczeniowe.

**NA 3 DNI ARESZTU**  
skazano starostwo Warszawa — Północ Władysława Kobryńskiego, nie skazano „Cyruka”, za zaczepianie przechodniów w stanie nietrzeźwym.

**NOWE CENY MASŁA**  
obowiązywać będą od poniedziałku: wyborowego 8 zł. (dotychczas 2 zł. 80 gr.), mleczarskiego solonego i de serowego 2 zł. 80 gr. (dotąd 2 zł. 60 gr.) i osekłowego 2 zł. 60 gr. (dotychczas 2 zł. 40 gr.) wszystko za kg. w sprzedaży hurtowej. Ceny te obowiązują od poniedziałku, 31 b. m.

## Obniżenie ceny chleba

Wskutek obniżenia cen mąk przez młyny warszawskie, p. komisarz rządu, na wniosek cechów piekarskich, obniżył ceny wszystkich gatunków chleba na kg., z mianowicie: pyłowego z 40 do 36 gr. oraz sitkowego i razowego z 30 na 28 gr. za kg. w detalu.

Ceny te obowiązują od poniedziałku, 31 b. m.

# Zakaz handlu okrężnego w śródmieściu

## Ważne rozporządzenie porządkowe Komisarza Rządu

Komisarz rządu m. st. Warszawy wydał rozporządzenie porządkowe, które zakazuje osobom trudniącym się przemysłem okrężnym, krążenia z wózkami lub bez wózków i zatrzymywania się w celu wykonywania tego przemysłu

na ulicach i placach, mieszczących się na obszarze, zamkniętym pl. Zamkowym, Krakowskim Przedmieściem, Kopernika, Foksał, Nowym Światem, pl. 3 Krzyży, Wiejską, Piusa XI, Al. Ujazdowską, Belwederską do Klonowej, pl. Unji Lubelskiej, Marszałkowską, pl. Zbawiciela, Nowowiejską do Lwowskiej, Lwowską, Pożnańską, Al. Jerozolimską, Marszałkowską do Chmielnej, Chmielną, Zielną do Królewskiej, Królewską, Graniczną, Żabią, Senatorską do pl. Zamkowego. Nadto zakazane jest trudnienie się tym przemysłem i krążenie na całej ulicy Świętojańskiej i Belwederskiej od Klonowej do Parkowej, Place Bankowy i Żelaznej Bramy są dozwolone dla ruchu okrężnego z niżej podanymi zastrzeżeniami.

Osobom trudniącym się przemysłem okrężnym, zakazane jest w ogóle zatrzymywanie się w celu wykonania przemysłu: 1) na wszystkich skrzyżowaniach ulic i placów w odległości mniejszej, niż 10 m., licząc od narożnika domu u wylotu ulicy, 2) przy przystankach tramwajowych i autobusowych, 3) na placach przy dworcach kolejowych, 4) w miejscach postoju dorożek, wozów żarobkowych i wózków ręcznych, 5) przed gmachami oraz w odległości 10 m. poza gmachami urzędów publicznych, szpitali, szkół, a nadto budynków, w których mieszczą się przedstawicielstwa państw zagranicznych.

Winni przekroczenia tego rozporządzenia karani będą w myśl przepisów porządkowych na drogach publicznych w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14 lutego 1922 r. Rozporządzenie to wejdzie w życie w 14 dni po ogłoszeniu go w Warszawskim dzienniku wojewódzkim.

## RADJO

Niedziela, dn. 30 lipca

10.00 Transmisja nabożeństwa. — 10.45 Muzyka religijna. — 11.00 Transmisja z Salzburga. — 13.10 Muzyka. — 14.00 „Rozkład zajęć gospodni wiejskiej w czasie letnich i jesiennych robót”. — 14.20 Soliści z płyt. — 14.45 „Słuchowisko prawnicze” dla rolników. — 15.05 Muzyka lekka. — 16.00 Radjotygodnik dla młodzieży p. t. „Co się dzieje na świecie?”. — 16.15 „Prawda o świecie” i mrowce. — 16.30 Koncert popularny. — 17.00 „Znaczenie świąt i ślodka dla zdrowia robotników”. — 17.15 Audycja regionalna „Wesele lwowskie”. — 18.00 Ję Sym w swoim repertuarze. — 19.00 Słuchowisko „Mocna krew” Falkowskiego. — 19.40 „Skrzynka pocztowa - techniczna”. — 20.00 Muzyka lekka. — 20.50 Dziennik wieczorny. — 21.00 „Na wesołej fali lwowskiej”. — 22.00 Muzyka taneczna. — 22.25 Wiadomości sportowe. — 22.40 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, dn. 31 lipca

7.00 Sygnal czasu. — 7.05 Gimnastyka. — 7.20 Muzyka. — 7.25 Dziennik poranny. — 7.30 Muzyka. — 7.52 Chwilka gospodarstwa domowego. — 12.05 Koncert popularny. — 14.55 Płyty. — 16.00 Transmisja z Ciechocinka koncertu. — 17.00 Pogadanka w języku francuskim. — 17.15 Koncert solistów. — 18.15 „Zwiedzajmy nasze Bieszczady”. — 18.35 Recital fortepianowy Aliny Teitelbaumowej. — 19.40 Feljton literacki „Szabl i pióro”. — 20.00 Operetka „Hotel Imperial” J. Gilberta. — 22.30 Wiadomości sportowe. — 22.45 Muzyka taneczna.

Wtorek, dn. 1 sierpnia

7.00 Sygnal czasu. — 7.05 Gimnastyka. — 7.20 Muzyka. — 7.25 Dziennik poranny. — 7.30 Muzyka. — 7.52 Chwilka gospod. dom. — 12.05 Płyty. — 16.00 Transmisja z Ciechocinka. — 17.00 „Szlakiem wycieczki polskiej do Fezu”. — 17.15 Koncert solistów. — 18.15 „Drogi rozwoju wywcu naszych artykułów rolniczych”. — 18.35 Koncert muzyki lekkiej. — 19.40 „Na widokregu”. — 20.00 Koncert muzyki lekkiej. — 20.50 Dziennik wieczorny. — 21.00 „Anatomja i weterynarja na kursach Im. Staszka”. — 21.10 Recital skrzypcowy Ireny Dubiskiej. — 22.00 Muzyka taneczna. — 22.25 Wiadomości sportowe. — 22.40 Muzyka taneczna.

## Aloggio Populare

Zdaje się, że najpraktyczniejsze rozwiązanie kwestji bezdomności przeprowadziło na swoim terenie miasto Tryjest, jeszcze na kilkadziesiąt lat temu wstecz. Problem bezdomności bowiem nie jest czymś zupełnie nowym. Tryjesteńska aloggio popolare mogłaby i powinna się stać wzorem taniach domów noclegowych dla bezdomnych.

Na przedmieściu Tryjestu, tuż u podnóża wzgórz Santa Anna, stol. okazały, kilkupiętrowy gmach, który za opłatą 10 gr., dawał czysty i higieniczny nocleg bezdomnym. Zakład mógł pomieścić w swych apartamentach do 1000 osób. Był podzielony na oddział męski i żeński, ściśle izolowany.

Jednak nie tylko sam nocleg otrzymał za tych kilka groszy klient — taniog hotelu, lecz i kolację i śniadanie, na które składały się porcja zupy i kawalek chleba.

Wzorowy porządek, unormowany rygorystycznymi przepisami, z go-

ry wykluczał opieszałość, niedbalstwo, niechlujstwo lub niesumienność szarych gości codziennych. Poza tem rygor ten działał wychowawczo. Schronisko było cały dzień zamknięte, a przebywanie wewnątrz pod jakimkolwiek pretekstem, wykluczono. Wieczorem o 7-ej otwierało swoje gościnne podwoje. O 8-ej rano zakład był już opróżniony i zamknięty zpowrotem. Tego rodzaju zarządzenie miało na celu pobudzenie energii lokatorów schroniska do ubiegania się o jakikolwiek zarobek.

## Wzorowe urządzenia

Każdy bezdomny, korzystający z noclegu, musiał się poddać niejako filtrowi zakładowej dyscypliny, której kolejnością była nieubłagana. Tryb tej dyscypliny był następujący:

Wykupić przy okienku kasy numer. Należyc na przegub ręki opaskę, do której był umocowany numer — kluczyk do małej szafeczki ściennej w garderobie. Rozebrać się do naga, złożyć odzież w szafeczce i zamknąć ją. Kapiel na hali przysniewowej. Wizyta sanitarna. W na-

## Przed kratkami

### Okoliczność towarzyszące

Tak na rozważę wzięwszy: rzadko kiedy istota rzeczy stanowi o jej sprawie. Przeważnie zaś stanowią o niej okoliczności towarzyszące. Czy, na przykładzie prawde wykazując, kryzys jest taki bardzo groźny? Nie, sam kryzys nie jest dokuczliwy. A co do kwiera, to tylko okoliczność, że podczas kryzysu znikąd nie można dostać forsy. Okoliczność towarzysząca. Każdy chyba, do diabła, przyzna, że leżj jest znośić kryzys, mając parę groszy, niż całkiem na goło?

Tak samo jest ze wszystkim. Weś my koty. Czy kot sam sobie jest obrzydliwością? Bynajmniej, gdyby nie okoliczność, że kotu zawsze towarzyszą pchły. A nawet w kwestji pcheł. Też nie byłyby niczem przykre, gdyby nie to, że zawsze są, psiekrwie, głodne i nienażarte. Słowem, znowu okoliczność towarzysząca.

Ale, pal sześć koty razem ze wszystkimi pchłami. Dajmy inny przykład. Czy alkohol jest taki dobry? Fe, nie wspominać nawet o tej obrzydliwości. A co w nim jest dobrego? To, że bywa nalewany na śliwki, na młode orzechy, na tarczki (ale uważajcie, żeby go zbierać dopiero po pierwszym mroziku), na jarzębinę, na jałowiec (tylko na

miłość boską nie trzymać dłużej, niż sześć godzin, bo się można rozchorować po dłuższej nalewce), i t. d. i t. d. słowem, nie o wódkę chodzi, ale o śliwki, o tarninę, o jałowiec. Rzucając na tyłu znacznych ludzi podie kalumnie, że pijaki, że tylko za tę wódkę patrzą, a oni wcale nie za wódką, tylko za śliwkami.

No, dość już tych przykładów.

Za co poszedł do paki na trzy niedzięce, skazany wyrokiem sądu grodzkiego XI okręgu, p. Alfred Waleczak? Czy za to, że pożyłszy nowy garnitur od przyjaciela p. Józefa K-skiego? Nie, nie zato. Poszedł dlatego, że podczas pożyczki nie było w domu właściciela. Dalej poszedł za to, że dziwnym zbiegiem okoliczności jeszcze tego samego dnia obaj panowie spotkali się na Kerelaku i p. Józef ze zdumieniem spostrzegł, że przyjaciel sprzedał jego własny garnitur. Wreszcie na wyrok wpłynęła także i ta okoliczność, że p. Alfred był już cztery razy karany za takie pożyczki.

Krótko mówiąc, sam garnitur był głupstwem, ale przeciwko panu Alfredowi złożyło się tyle wrogich okoliczności towarzyszących, że proces przegrał.

Very.

## Cech piekarzy, a Niedzielnny wypiek pieczywa

Cech piekarzy warszawskich interwenjował w dniu 29 b. m. w Komisarjacie Rządu m. st. War-

szawy w sprawie zakazu wypieku pieczywa w niedzielę. Cech piekarzy wysunął postulat, aby zakaz ten objął również piekarni żydowskie i tureckie.

Ponieważ zakaz wypieku nie dzielnego spowodowałby utratę pracy przez znaczną ilość robotników, cech piekarzy ma się zobowiązać do zatrudnienia 100 robotników przez 5 dni w tygodniu.

## Energiczna walka z żebractwem

Komisarz rządu podjął zdecydowaną walkę z żebractwem; włączogostwem w centrum miasta. W najbliższych dniach usunięć będą z centrum Warszawy wszyscy żebracy i włóczędzy.

Dzięki energicznemu zarządzeniom p. komisarza rządu pozbawione będą tej plagi okolicy Zamku, Krakowskiego Przedmieścia, Nowego Świata, Al. Jerozolimskiej, Belwederu, pl. Unji Lubelskiej, ul. Marszałkowskiej oraz Ogród Sasaki i plac Bankowy.



## ogłoszenia drobne

**TYSIACE** chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, zgagę, nudności, wymioty, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na cały świat doktora Diekla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres: Liszki — Apteka.

## DZIAŁ LEKARSKI

**Dr. H. ZUSMAN** WENERYCZNE, syfilis, tryper, (analizy) niemoc płciowa

AL. JEROZOLIMSKA 36 (wroc. dworca Gl.) 9-1 i 3-9 Niedz. 3-7. Ceny leczn.

Dr med. MAKSYMILJAN BERNSTEIN b. lek. kliniki wied. i szpit. św. Łazarza w Krakowie Chor. wener. skór., włos., niemoc płciowa i kosmet. lek. Analizy. Marszałkowska 87 m. 5. Tel. 9-62-61. Ord. 9-2 i 4-8.

**WENERYCZNE OSTRE CHRONICZNE** niemoc, skórne, Analizy. 3-9 w. **DR. J. GELBFISZ** Złota 27. PARTER Ceny lecznicowe.

Dr med. **Marceli DOBRZYŃSKI** ul. Foksał 15, tel. 690-93. Choroby weneryczne, skórne i niemoc płciowa Przyjmuje od 9-2 i 5-8.

**KOSMETYKA WADY CERY** Skórv. włosów. zyl. Elektroterapia. D-rzy Zofja i Feliks ROSTKOWSCY Tel. 8.99-29. Mokotowska 51

**Dr. FAJNCYN** WENERYCZNE, chroniczne, niemoc. LESZNO 36. Analizy 9 r. — 9 wiecz.

Czytajcie  
Nowiny Codzienne

